PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L M S

INDICAÇÃO Nº 2463/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão visando à presença da

Guarda Civil Municipal (GCM) no Lago do Jaú, localizado na Rua Manoel Honorato da Costa

– Parque Califórnia, principalmente no final da tarde e aos finais de semana, com especial

atenção para sextas e sábados, por volta das 23h.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Segurança e Defesa do

Cidadão visando à presença da Guarda Civil Municipal (GCM) no Lago do Jaú, localizado

na Rua Manoel Honorato da Costa – Parque Califórnia, principalmente no final da tarde e

aos finais de semana, com especial atenção para sextas e sábados, por volta das 23h.

O pedido se justifica diante de reiteradas manifestações de munícipes,

preocupados com a ocorrência de aglomerações, consumo excessivo de bebidas

alcoólicas, som alto e outras condutas que comprometem a segurança pública e a

tranquilidade dos moradores da região, especialmente nos dias e horários

mencionados.

Assim, visando garantir a ordem pública, segurança e bem-estar da

população, solicitamos que seja intensificada a presença da GCM nesses períodos

críticos.

Na certeza de contar com o Vosso pronto atendimento, desde já agradeço

e coloco-me à disposição para trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento do

Município de Jacareí.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 28 de maio de 2025.

JUEX ALMEIDA
Vereador – PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P